(40) Καὶ τύμβοι δέ. Cod. Vat. Ἐνθα καὶ τύμβοι Ἑλλήνων καὶ Ἀρσιανῶν ὑπάρχουσι κεχωσμένοι, καὶ ἄλλα εἰς πλῆθος σκῆ ὤματα. In aliis aliquot codic. pro τύμβοι perperam legitur τριμβολοὶ et τύμβολοι. Posteriori autem hoc mendo deceptus Meursius novum finxit vocabulum τύμβολος, quod nec apud Græcos nec apud Græco-barbaros scriptores reperitur. Lamb.

A nuncupatus Trixolum, ubi olim, cum templum illud idololatriæ adhuc serviret, gentiles sacra sua peragebant : post templi vero consecrationem destructus et eversus fuit, multaque gentilium et Ariænorum sepulchra in ejus solo reperta sunt.

62 In septentrionali porta Castri Panormi, quod a pagano quodam Panormo ferro atque ære permixto constructum fuit, posita erat muliebriæ statua biceps. Ibi res memoranda contigit. Cum enim aliquando illud castrum sævo arderet incendio, totaque urbs una cum turris igne esset consumpta, turris illa, in cujus porta stabat supradicta statua, non tantum non fuit læsa, sed flamma viginti quinque ulnas inde refugit. Post, ubi Chosroes urbem expugnavit, in Persiam hoc signum deductum est, atque ibi a Persis etiam nunc adoratur. Eo-lem tempore cepit Chosroes Hierosolimam, auferens inde sanctam et salutarem crucem Christi, cum Zacharia patriarcha, quam devicto Chosroe Heraclius Romanorum imperator vicesimo imperii sui anno una cum sacrosancto ligno crucis et omnibus captivis recepit atque Cpolim reduxit, Dei gratia adjuvante, nec non precibus Modesti, tunc patriarchæ illius urbis.

ἐϋχῆς Μοδέστου τότε πατριαρχούντος τῆς τοιαύτης

C Locus nuncupatus Smyrnum habet septentrionem versus concavitatem subterraneam decem ulnarum. Ibi posita sunt novem statuae, interque eas Constantini Magni et Faustæ uxoris ejus et Hilarionis præpositi, et Crispi filii Constantini, cui Herodotus et Hippolytus chronographi tradunt caput fuisse amputatum a patre Constantino Magnæ, quod falso suspicaretur ipsum Faustæ nocere pudicitiam sollicitasse, quæ postea balnei æstu suffocata est. Helena vero Constantini mater ægre ferebat injustam mortem illius juvenis. dignitatem Cæsaris jam adepti, et assiduo nil aliud vel loquebatur vel medita-

(41) Οὐκ ἐβλάθη. Quod Codinus refert, statuam muliebrem bicipitem, sitam in porta septentrionali castri Panormi, cunctis circum flagrantibus illasam mansisse, rarum quidem est, sed non novum. Duo ejus rei exempla exstant apud Tac. Annal. 4 : Ad-duntur, inquit, sententiæ, ut mons Cælius impos-erum Augustus appellaretur, quando cunctis circum flagrantibus sola Tiberi effugies, sita in domo Junii senatoris, inviolata mansisset. Et statim subjungit : evenisse id olim Claudie Quintæ, ejusque statuam vim ignium bis elapsam majores apud adem maris deum consecravisse. Lamb.

(42) Ἐχει. Πλησίον τοῦ Τετρακίστου ἐμβόλου, σύνεγγυς τοῦ ἀγίου Θεοδώρου τοῦ Σφωρακίου, ἔχει 3058 ap. Bandurium.

(43) Ἡρόδοτος καὶ Ἰππόλυτος. De Herodoto chronographo, quæ sit, non mihi constat. Hippolyti vero, nempe Thebani, meminit Niceph. Callist. Hist. Eccles., l. n. Fragmentum ex ejus opere chronico decerptum exstat t. III Antiq. Lect. Canisii. Sed pro Ἡρόδοτος legendum est Ἡρωδίων· nam Herodionem coætaneum auctorem citat anonymus in Collect. de Antiq. Constantinop. n. 202. Lamb.

batur quam præcipitem et injudicatam ejus condemnationem; quare tandem quoque pater sera permotus poenitentia integros quadraginta dies ipsum luxit, tanta animi ægritudine ut nunquam nec lavaret corpus nec lecto recumberet. Præterea statuum ei posuit ex argento puro et ex parte inauratam, præter caput, quod ex puro puro auro confectum erat, inscriptis in fronte his verbis: «Filius meus injuria affectus.» Hac igitur ratione poenitentiam agens, Deum quoque multis et assiduis precibus illius peccati veniam exoravit. Reliquæ statuæ sunt Severi, Harmatii, Zeuxippi, Vigilantii et Eleutherii, qui palatium senatus coudidit. Πᾶς ὅμνες statuæ **64** a Constantino Magno erectæ erant, quas sub Valente hæretico Ariani in eo loco terra obruerunt.

In senatu statuæ aurigarum circensium positæ erant, in organo scilicet astronomico, ubi etiam Dianæ et Veneris statuæ erant collocatæ. Ibidem Arcadius archidiaconus S. Irenæ ab Ariani occisus fuit. Cæterum currus peremptorum aurigarum sub porticu Hippodromi, a Theodosio imperatore depositi fuerunt.

Duodecim corbes reliquiarum primam quidem in palatio senatus collocati erant, postea vero in porticum fori transpositi fuerunt.

In ecclesia magna S. Sophiæ, quæ prius forma oblonga erat et idolorum cultui serviebat, stabant 427 statuæ, quas magnus imperator Justinianus, templum illud divino cultui ædificaturus, inde abstulit et per urbem distribuit. Harum non paucas docti urbem perambulantes inveniunt. Major autem earum pars, ut supra dictum est, erant gentilium, **65** Apollinis nempe, Jovis, Cæri patricii, Diocletiani et duodecim signorum cælestium, item Lunæ, Veneris et Arcturi sideris, quod duæ Persicæ columnæ sustinent, et poli australis, et sacerdotis Minervæ, a cujus latere stabat Hero philosophus fatidicus. Christianorum etiam statuæ inter eas erant

Meursii et Lambecii notæ.

(44) Τῆς τοῦ Καίσαρος ἀξιοθέτου τιμῆς. Testantur nummi antiqui, in quibus legitur JUI. CRISPUS NOR. CÆ. Item Romualdus in Chron. *Inter hæc, inquit, latent causæ cur judicem gladium et destinatum in impios functionem Constantinus imperator in proprios egit effectus. Nam Crispum filium suum interfecit, et Licinium filium sororis, postquam Cæsares sunt creati, occidi jussit.* LAMB.